«Усинск» кар кытшынмуниципальнöйюкöнлöнадминистрацияса

йöзöсвелöдöмöнвеськöдланiн

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа" с. Усть-Уса

Муниципальнöйбюджетнöйобщеобразовательнöйвелöданiн

«Общеобразовательнöйшöр школа» Усвавомсикт

ПРИКАЗ

от 19 января  2023  года                                                                                                     №27

Об организации всероссийских

мониторинговых исследованиях качества образования в 2023 году

На основании приказа управления образования администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» от 11 января 2023 года №5 в целях анализа

текущего состояния системы общего образования, обеспечения объективности

результатов ВПР в 2023 году, диагностики достижений обучающимися предметных и

метапредметных результатов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классе в следующие

сроки:

- по учебному предмету «Русский язык» (часть 1, часть 2) – 21, 22 марта 2023  года;

- по учебному предмету «Окружающий мир» - 15 марта 2023 года;

- по учебному предмету «Математика» - 4 апреля 2023 года;

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы по

указанным учебным предметам в 4 классе на втором уроке.

3. Выделить для проведения ВПР в 4 классе классное помещение 4 класса.

4. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классе в следующие

сроки:

- по учебному предмету «Русский язык» - 21 марта 2023  года;

- по учебному предмету «История» - 28 марта 2023 года;

- по учебному предмету «Биология» - 17 марта 2023 года;

- по учебному предмету «Математика» - 4 апреля 2023 года;

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы по

указанным учебным предметам в 5 классе на втором уроке.

6. Выделить для проведения ВПР в 5 классе классное помещение 5 класса кабинет

истории.

7. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классе в следующие

сроки:

- по учебному предмету «Русский язык» - 21 марта 2023  года;

- по первому учебному предмету (из числа история, обществознание) – 23 марта 2023

года;

- по второму учебному предмету (из числа биология, география) - 30 марта 2023 года;

Управление образования администрации муниципального образования

городского округа «Усинск»

- по учебному предмету «Математика» - 4 апреля 2023 года;

8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы по

указанным учебным предметам в 6 классе на втором уроке.

9. Выделить для проведения ВПР в 6 классе кабинет математики.

10. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классе в следующие

сроки:

- по учебному предмету «Русский язык» - 21 марта 2023  года;

- по первому учебному предмету (из числа история, обществознание) – 23 марта 2023

года;

- по второму учебному предмету (из числа биология, география, физика) - 30 марта 2023

года;

- по учебному предмету «Английский язык» - 6, 7 апреля 2023 года;

- по учебному предмету «Математика» - 4 апреля 2023 года;

11. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы по

указанным учебным предметам в 7 классе на втором уроке.

12. Выделить для проведения ВПР в 7 классе кабинет русского языка.

13. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классе в следующие

сроки:

- по учебному предмету «Русский язык» - 21 марта 2023  года;

- по первому учебному предмету (из числа история, обществознание, география) – 23

марта 2023 года;

- по второму учебному предмету (из числа биология, химия, физика) - 30 марта 2023

года;

- по учебному предмету «Математика» - 4 апреля 2023 года;

14. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы по

указанным учебным предметам в 8 классе на втором-третьем уроках.

15. Выделить для проведения ВПР в 8 классе кабинет английского языка.

16. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в11 классе в следующие

сроки:

- по учебному предмету «Биология» - 2 марта 2023 года;

- по учебному предмету «Английский язык» - 3 марта 2023 года.

- по учебному предмету «История» - 6 марта 2023 года;

- по учебному предмету «Физика» - 10 марта 2023 года

17. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы по

указанным учебным предметам в 11 классе на втором-третьем уроках.

18. Выделить для проведения ВПР в 11 классе помещение кабинета химии.

19. Назначить школьным координатором проведения ВПР по школе заместителя

директора школы по учебной работе Хозяинову Н.Н.

20. Техническим специалистом назначить Мочалову И.А., педагога-организатора.

21. Техническим специалистом на проведение ВПР по иностранным языкам назначить

учителя информатики Волкова В.А.

22. Хозяиновой Н.Н., школьному координатору проведения ВПР:

22.1.. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в

ФИСОКО заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение

инструктивных материалов, проведение инструктажа под подпись учителей-

предметников, организаторов, членов экспертных комиссий, общественных

наблюдателей (лист ознакомления).

22.2.Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации

в дни проведения ВПР.

23. Утвердить состав организаторов проведения и экспертов для проверки ВПР

(Приложение 1).

24. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим

информационной безопасности на всех этапах.

25. Скачать в личном кабинете в ФИСОКО протокол проведения работы и список кодов

участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами

участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

26. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИОКО до дня

проведения работы для 4-8, 11 классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы

индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием ФИОКО. Даты

получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР 2023.

27.  Распечатать варианты ВПР на всех участников.

28.  Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код

(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется

во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный

протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник

переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа

может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися

на уроках.

29.  По окончании проведения работы собрать все комплекты.

30. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2023.

31. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов

ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР

2022.

32. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по

соответствующему предмету.

33. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР,для каждого из участников

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном

протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО

и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.

34. Загрузить форму сбора результатов в ФИСОКО. Загрузка формы сбора результатов в

ФИОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР (приложение 1).

35. Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИОКО.

36. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

– получить от Хозяиновой Н.Н., школьного координатора проведения ВПР,

материалы для проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их

Хозяиновой Н.Н., школьному координатору проведения ВПР.

37. Обеспечить хранение работ участников до 31 декабря 2023 года.

38.  Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих

сотрудников: на 3 этаже Шиляеву Татьяну Валерьевну, лаборанта школы, на 2 этаже

Святохо Марию Александровну, заместителя директора школы по воспитательной работе,

на 1 этаже – Кожевину Татьяну Ивановну, заведующего хозяйством школы.

39. Классным руководителям  4 (Артеева Н.А.), 5 (Волкова М.М.), 6 (Котова С.Е.), 7

(Филиппова И.А.), 8 (Манзадей О.А.), 11 (Сметанина Н.Н.) классов обеспечить участие

учащихся во Всероссийских проверочных работах.

40. Учителям-предметникам 4, 5, 6, 7, 8, 11 классов Котовой С.Е., Волковой М.М.,

Сметаниной Е.Ф., Панюкову В.Н., Панюковой В.И., Камалтдинову А.Г.,  Терентьевой

С.С., Дьячковой Е.В.,  Филипповой  И.А., Филипповой О.Н. не учитывать результаты

ВПР при выставлении годовых отметок по учебным предметам или при получении

аттестата  о среднем общем образовании.

41.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                  Е.В.Дьячкова

С приказом ознакомлены

Приложение 1

к приказу №27 от 19 января 2023 года

График проведения ВПР-2023

Начало ВПР – в 9.20

Дата

ВПР

Предмет,

время

Кл.

Кабинет

Общественные

наблюдатели

Организаторы

Состав комиссии по

проверке ВПР

2

марта

Биология 11 Кабинет

химии

Субботина

В.В.

Артеева Е.В. Сметанина Н.Н.

Дьячкова Е.В.

3

марта

Английск

ий язык

11 Кабинет

информатик

и

Субботина

В.В.

Артеева Е.В. Камалтдинов А.Г.

Волкова В.А.

6

марта

История  11 Кабинет

химии

Субботина

В.В.

Артеева Е.В. Камалтдинов А.Г.

Волкова М.М.

2

марта

Физика 11 Кабинет

химии

Субботина

В.В.

Артеева Е.В. Бессонов А.Г.

Панюков В.Н.

15

марта

Окружаю

щий мир

4 Классное п.

4 класса

Субботина

В.В.

Котова С.Е. Перминова И.В.

Третьякова Г.С.

17

марта

Биология 5 Кабинет

истрии

Курбет О.С. Артеева Н.А. Дьячкова Е.В.

Сметанина Н.Н.

21

марта

Русский

язык 1 ч.

4 Классное п.

4 класса

Субботина

В.В.

Котова С.Е. Перминова И.В.

Третьякова Г.С.

21

марта

Русский

язык

5 Кабинет

истории

Курбет О.С. Артеева Н.А. Сметанина Е.Ф.

Терентьева С.С.

6 Кабинет

математики

Лебедева

Л.В.

Мочалова И.А. Сметанина Е.Ф.

Филиппова И.А.

7 Кабинет

русского

языка

Косюга О.И. Манзадей О.А. Святохо М.А.

Филиппова И.А.

8 Кабинет

английского

Шиляева

Т.В.

Истомина О.Р. Филиппова И.А.

Сметанина Е.Ф.

22

марта

Русский

язык 2ч.

4 Классное п.

4 класса

Субботина

В.В.

Котова С.Е. Перминова И.В.

Третьякова Г.С.

24

марта

1-й пр.
История или

обществознани

6 Кабинет

математики

Лебедева

Л.В.

Мочалова И.А. Камалтдинов А.Г.

Волкова М.М.

1-й пр.
История или

обществознани

7 Кабинет

русского яз.

Косюга О.И. Манзадей О.А. Камалтдинов А.Г.

Волкова М.М.

1-й пр.
История или

обществознани

е или географ.

8 Кабинет

английского

Шиляева

Т.В.

Истомина О.Р. Камалтдинов А.Г.

Волкова М.М.

Сметанина Н.Н.

28

марта

История  5 Кабинет

математики

Лебедева

Л.В.

Мочалова И.А. Камалтдинов А.Г.

Волкова М.М.

30

марта

2-й пр.
Биология или

география

6 Кабинет

математики

Лебедева

Л.В.

Мочалова И.А. Дьячкова Е.В.

Сметанина Н.Н.

2-й пр.
Биология или

географ. или

физика

7 Кабинет

русского яз.

Косюга О.И. Манзадей О.А. Дьячкова Е.В.

Сметанина Н.Н.

Панюков В.Н.

2-й пр.
Биология или

химия или

физика

8 Кабинет

английского

Шиляева

Т.В.

Истомина О.Р. Дьячкова Е.В.

Сметанина Н.Н.

Панюков В.Н.

4

апрел

я

Математи

ка

4 Классное п.

4 класса

Субботина

В.В.

Котова С.Е. Перминова И.В.

Филиппова О.Н.

5 Кабинет

истории

Курбет О.С. Артеева Н.А. Волков В.А.

Филиппова О.Н.

6 Кабинет

математики

Лебедева

Л.В.

Мочалова И.А. Волков В.А.

Филиппова О.Н.

7 Кабинет

русского

языка

Косюга О.И. Манзадей О.А. Панюкова В.И.

Бессонов А.Г.

8 Кабинет

английского

Шиляева

Т.В.

Истомина О.Р. Панюкова В.И.

Бессонов А.Г.

6,7

апрел

я

Английск

ий язык

7 Кабинет

информатик

и

Косюга О.И. Манзадей О.А. Камалтдинов А.Г.

Волкова В.А.

Приложение 2

Особенности проведения ВПР

Класс Учебный предмет
Продолжительность

проведения ВПР

Дополнительные материалы

и оборудование

4 класс

Русский язык (1 часть) 45 минут
Не используются

Русский язык (2 часть) 45 минут

Математика 45 минут Не используются

Окружающий мир 45 минут Не используются

5 класс

Русский язык 60 минут Не используются

Математика 60 минут Не используются

Биология 45 минут Линейка, карандаш

История 45 минут Не используются

6 класс

Русский язык 90 минут Не используются

Математика 60 минут Не используются

Биология 45 минут Линейка

История 45 минут Не используются

Обществознание 45 минут Не используются

География 45 минут Линейка и карандаш

7 класс

Русский язык 90 минут Не используются

Математика 90 минут Не используются

Биология 45 минут Не используются

История 45 минут Не используются

Обществознание 45 минут Не используются

География 90 минут
Непрограммируемый

калькулятор, карандаш

Физика 45 минут Непрограммируемый калькулятор

Иностранный язык

(устная часть)
15 минут

Компьютеры с предустановленным

программным обеспечением;

гарнитуры со встроенными Иностранный язык 30 минут

(письменная часть) микрофонами

8 класс

Русский язык 90 минут Не используются

Математика 90 минут Не используются

Биология 45 минут
Линейка, непрограммируемый

калькулятор

История 45 минут Не используются

Обществознание 45 минут Не используются

География 45 минут Непрограммируемый калькулятор

Физика 45 минут Непрограммируемый калькулятор

Химия 90 минут Не используются

11 класс

Биология 90 минут Калькулятор

История 90 минут Не используются

Физика 90 минут
Непрограммируемый калькулятор,

линейка

Иностранный язык

(устная часть)

15 минут  Компьютеры с предустановленным

программным обеспечением;

гарнитуры со встроенными

микрофонами
Иностранный язык

(письменная часть)
65 минут

		01.02.2022 г.
	2023-02-28T16:26:06+0300
	МБОУ "СОШ" с. Усть-Уса
	Дьячкова Екатерина Валериановна